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ВВЕДЕНИЕ

Сердечно-сосудистые и онкологические заболевания являются ведущими

причинами смертности во всем мире [100]. Согласно анализу всемирной

организации здравоохранения, смертность от сердечно-сосудистых заболеваний

(ССЗ) в 2019 году в мире составила 17,9 миллионов случаев и занимала первое

место среди всех причин, в то время как смертность от онкологических

заболеваний составляет 9,3 миллиона случаев и занимает вторую строчку [142].

В Российской Федерации в 2022 г. выявлено 624 835 новых случаев (впервые

выявленных) злокачественных новообразований (ЗНО): у 283 179 мужчин и

341 656 женщин. В сравнении с 2021 годом (580 415 впервые выявленных ЗНО),

рост показателя первичной выявляемости составил 7,6% (Рисунок 1).

Рисунок 1 – Динамика злокачественных новообразований 2021 и 2022 годы

Основными ЗНО по частоте встречаемости в зависимости от локализации

были: кожа (кроме меланомы) (12,7%); молочная железа (12,3%); трахея, бронхи,
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легкие (9,2%); предстательная железа (7,5%); ободочная кишка (7,1%); желудок

(5,3%); прямая кишка, ректосигмоидное соединение; анус (5%); лимфатическая и

кроветворная ткани (4,6%); тело матки (4,5%); почка (3,9%); поджелудочная железа

(3,1%); мочевой пузырь (2,6%); шейка матки (2,6%); яичник (2,3%) [5].

Более подробная структура ЗНО у мужчин и женщин представлена на

Рисунке 2 и Рисунке 3.

Рисунок 2 – Структура злокачественных новообразований среди мужчин
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Рисунок 3 – Структура злокачественных новообразований среди женщин

Несмотря на то, что ишемическая болезнь сердца (ИБС) и онкологические

заболевания являются самостоятельными нозологическими группами. В последнее

время наблюдается нередко их сочетание, наряду с другими ССЗ. Так, согласно

исследованию S.G. Al-Kindi с соавторами на базе клиники Мейо,

распространенность ИБС у пациентов с раком легких составляет 21%, раком

молочной железы – 6%, раком толстой кишки – 12% и раком почек – 17%

(Рисунок 4) [11].
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Рисунок 4 – Частота ССЗ у онкологических пациентов

Все более широкое распространение ИБС у пациентов с онкологическими

заболеваниями ставит перед клиницистами непростую задачу в виде лечения

сочетания различных по нозологическим группам заболеваний, взаимно

отягощающих друг друга.
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болезнью сердца в сочетании с онкологическим заболеванием.

Задачи исследования
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онкологическим заболеванием.

3. Определить роль эндоваскулярного подхода в предупреждении сердечно-
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заболеванием.
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4. Определить значение мультидисциплинарного консилиума в лечении

пациентов с ИБС в сочетании с онкологическим заболеванием.

Научная новизна

Впервые в стране будут проанализированы и представлены результаты

одноцентрового опыта хирургического лечения онкологических заболеваний в

сочетании с эндоваскулярным лечением ИБС. Разработаны основные показания к

выполнению одномоментных операций у этой группы больных.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в ходе исследования результаты определяют эффективность

рентгенэндоваскулярной реваскуляризации миокарда и хирургического лечения

онкологических заболеваний у пациентов с ИБС в сочетании с онкологическим

заболеванием. Анализ различных стратегий лечения и их результатов позволяют

оптимизировать подходы к лечению данной группы больных, подчеркивая

важность мультидисциплинарной команды. Внедрение новых технологий, таких

как стенты с лекарственным покрытием, обеспечивающих сокращение срока

двойной антиагрегантной терапии (ДААТ), позволяет безопасно в кратчайшие

сроки выполнить назначенное специальное, в том числе хирургическое лечение.

Положения, выносимые на защиту

1. Чрескожное коронарное вмешательство может эффективно и безопасно

выполняться у пациентов с ИБС в сочетании с онкологическим заболеванием.

2. Эндоваскулярная реваскуляризация миокарда у пациентов с ИБС в сочетании

с онкологическим заболеванием позволяет в кратчайшие сроки выполнить

пациенту назначенное специальное лечение, в том числе хирургическое.

3. Чрескожное коронарное вмешательство у пациентов с ИБС в сочетании с

онкологическим заболеванием помогает снизить частоту крупных сердечно-

сосудистых событий и сердечную смертность.
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Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую

практику отделений абдоминальной и торакальной хирургии, хирургической

онкологии, урологии, реконструктивной хирургии пищевода и желудка,

рентгенэндоваскулярной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии имени

А.В. Вишневского» Минздрава России, а также могут быть использованы в

опытных многопрофильных центрах, занимающихся лечением пациентов

онкологического и сердечно-сосудистого профиля.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертационного исследование представлены и обсуждены на:

1. Второй всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

«Современные тренды в хирургии» ФГБУ «НМИЦ хирургии

имени А.В. Вишневского», г. Москва, 2023 год

2. Московском международном Конгрессе по рентгенэндоваскулярной

хирургии «МРК РОССИЯ», Москва, 2023 год

3. VIII Международной конференции «Минимально инвазивная

кардиохирургия и хирургическая аритмология», г. Москва, 2023 год

4. Международный медицинский конгресс ШОС «Инновации и технологии в

развитии кардиологии и неинфекционных заболеваний в странах ШОС».

Кыргызстан, г. Бишкек, 2024 год

5. XIII Международный интернет конгресс специалистов по внутренним

болезням, 2024 год

Публикация результатов исследования

По теме диссертационного исследования опубликованы 4 научные работы в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

образования и науки Российской Федерации, 2 главы в Национальном руководстве

по рентгенэндоваскулярной хирургии под редакцией Б.Г. Алекяна.
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Личный вклад автора

Автором была проанализирован и подготовлен обзор мировой литературы,
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последующей их интерпретацией. Также соискатель принимал прямое участие в

проведении диагностических процедур у пациентов, ассистенции во время

выполнения эндоваскулярного этапа лечения, послеоперационном наблюдении за

пациентами.
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Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 122 страницах машинописного текста, состоит из

введения, четырех глав (обзор литературы, материал и методы, результаты и их

обсуждение), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы, включающего 142 источников: в том числе 9 – отечественных и 133 –

иностранных. Работа иллюстрирована 22 таблицами и 35 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Факторы риска развития ишемической болезни сердца и

онкологических заболеваний

Воспаление

Морфологическим субстратом для развития ИБС является

атеросклеротическая бляшка в коронарной артерии, суживающая её просвет и

приводящая к недостаточности кровоснабжения миокарда. Ранние представления

об этиологической природе атеросклеротического процесса ограничивались

несколькими теориями, в том числе теорией «накопления» липидов [141].

Механизм накопления сводился к трем непрерывно функционирующим

процессам: транспортировка липопротеинов в артериальную стенку, связывание

липопротеинов с артериальной стенкой, удаление липидов [32; 55].

В настоящее время же известно, что ведущим во всех патогенетических

звеньях развития атеросклероза является воспаление. Оно опосредует все

процессы: от начала инфильтрации липопротеинов в стенку артерий до разрыва

атеросклеротической бляшки [49; 59; 135]. Так, в исследовании Y. Liu с

соавторами, изменения уровня таких биомаркёров воспаления, как фибриноген, C-

реактивный белок, интерлейкин-6 и галектин-3, статистически значимо повышают

риск развития сердечно-сосудистых событий [81].

Это создает предпосылки для развития еще одного направления в лечении

сердечно-сосудистых заболеваний – иммунной терапии.

Впервые на связь опухолевого процесса с воспалением еще в 1863 году

указал Р. Вирхов, который в гистологическом препарате вокруг патологических

опухолевых клеток увидел лейкоцитарную инфильтрацию. Он выдвинул теорию о

том, что подобный инфильтрат отражает возникновение рака в местах

хронического воспаления [129].

12

Согласно исследованиям, около 25% всех случаев злокачественных

новообразований связано с хроническим воспалением [15]. В отдельную группу

выделяют хронические воспаления, вызванные инфекционными агентами.

Исследования последних лет показывают взаимосвязь между различными типами

ЗНО и вирусными и бактериальными инфекционными агентами: вирус гепатита В,

вирус гепатита С (гепатоцеллюлярная карцинома), вирус папилломы человека (рак


[…]


прогрессирования ЗНО. В группе 3 имело место 7 (38,9%) летальных исходов:

5 (27,8%) – от прогрессирования онкологического заболевания, 1 (5,6%) – от

осложнений новой коронавирусной инфекции, 1 (5,6%) – от кровотечения

вследствие осложнения после операции по поводу мочекаменной болезни. При

сравнении трёх групп между собой не выявлено статистически значимой разницы

в частоте онкологической смертности (р = 0,506).

Среди больших сердечно-сосудистых осложнений наблюдались: 1 (2,6%)

ОИМ в группе 1 и 1 (7,1%) ОИМ в группе 2. Стоит отдельно отметить, что в

отдаленном периоде не было ни одного летального исхода от ИМ.

При анализе общей и безрецидивной выживаемости методом

Каплан – Мейера и проведении Log – rank теста, статистически значимых различий

между группами выявлено не было (р = 0,245 и р = 0,302, соответственно).
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Эндоваскулярный подход в лечении пациентов с ИБС в сочетании с ЗНО позволил

избавить 94,4% пациентов от больших сердечно-сосудистых событий, 97,2%

пациентов – от ИМ и полностью избавить пациентов от кардиальной смертности в

отдаленном периоде.

ЧКВ наиболее часто является единственным возможным методом

реваскуляризации миокарда и мостом, позволяющим пациенту в дальнейшем

пройти хирургический этап лечения злокачественных опухолей различных

локализаций и реализовать запланированное специализированное лечение.

Проведённое исследование продемонстрировало важность тщательной

периоперационной оценки рисков у пациентов с ИБС в сочетании с ЗНО.

Персонифицированный подход с участием мультидисциплинарного консилиума

позволил для каждого пациента определить оптимальную стратегию и

последовательность выполнения оперативных вмешательств и послеоперационное

ведение этой тяжелой группы больных.

На основании полученных нами результатов, можно констатировать, что

выполнение ЧКВ у пациентов с ИБС и ЗНО позволяет в короткие сроки безопасно

выполнить хирургическое лечение онкологических заболеваний без значимого

увеличения числа интра- и послеоперационных осложнений, в том числе

кровотечений. Данный подход позволяет избавить пациентов от кардиальной

смертности как в госпитальный, так в и отдаленный периоды наблюдения.
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ВЫВОДЫ

1. В госпитальном периоде было отмечено 3 (3,5%) летальных исхода:

2 (4,4%) – в группе 1, 1 (4%) – в группе 3, причинами которых были осложнения,

возникшие после хирургических онкологических вмешательств. Отмечалось одно

большое сердечно-сосудистое осложнение – ОИМ у 1 (2,2%) пациента группы 1.

2. В отдаленном периоде было выявлено 19 (26,8%) летальных исходов,

13 (68,4%) из которых были связаны с прогрессированием онкологического

заболевания. Только у 1 (1,4%) из 71 пациентов, имел место летальный исход,

связанный с сердечно-сосудистым событием (острое нарушение мозгового

кровообращения по геморрагическому типу). Острый инфаркт миокарда возник у

2 (2,8%) пациентов, который был успешно пролечен эндоваскулярным методом. Не

было выявлено статистически значимой разницы между тремя группами по таким

показателям как смерть от всех причин (р = 0,435) и онкологическая смертность

(р = 0,506).

3. В отдаленном периоде не было зафиксировано ни одного летального

исхода от инфаркта миокарда, что подтверждает важность и целесообразность

выполнения реваскуляризации миокарда у пациентов со значимым поражением

коронарных артерий и сопутствующим злокачественным новообразованием.

Одномоментный подход позволяет безопасно выполнить ЧКВ и хирургическое

лечение онкологических заболеваний без значимого увеличения числа интра- и

послеоперационных осложнений, в том числе кровотечений.

4. Мультидисциплинарный подход в лечении пациентов с ИБС в

сочетании с ЗНО помогает персонифицировано определить оптимальную

стратегию и последовательность выполнения оперативных вмешательств,

позволив тяжелой группе больных безопасно пройти запланированное

онкологическое лечение.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с тяжелым поражением коронарных артерий и ЗНО,

сопровождающимися кровотечениями, можно безопасно выполнять

реваскуляризацию миокарда и хирургическую онкологическую операцию в один

день.

2. Решение о выполнении последовательности вмешательств необходимо

принимать на мультидисциплинарном консилиуме

3. ЧКВ и онкологические хирургические вмешательства у пациентов с

ИБС в сочетании с ЗНО должны выполняться в специализированных центрах

опытными рентгенэндоваскулярными специалистами и хирургами

4. Всем пациентам со значимым поражением коронарных артерий в

сочетании с ЗНО стоит выполнять ЧКВ с применением стентов нового поколения

– бесполимерных стентов и стентов с биорезорбируемым полимером, для

возможной безопасной отмены ДААТ спустя 1 месяц после реваскуляризации

миокарда.

97

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВТК – ветвь тупого края

ДААТ – двойная антиагрегантная терапия

ЗНО – злокачественные новообразования

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

КШ – коронарное шунтирование

ЛЖ – левый желудочек

ЛКА – левая коронарная артерия

ОВ – огибающая ветвь

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ФВ – фракция выброса

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь лёгких

ХОКА – хроническая окклюзия коронарной артерии

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

MACCЕ – Major Adverse Cardiac Events – большие сердечно-сосудистые события
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