ОТЗЫВ

официального оппонента, члена-корреспондента, доктора медицинских наук, профессора Абугова Сергея Александровича на диссертационную работу Галстяна Артура Варужановича на тему «Мультидисциплинарный подход в комбинированном лечении больных онкологическими заболеваниями в сочетании с ишемической болезнью сердца», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.1. – Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Актуальность диссертационного исследования

Проблема комбинированного лечения пациентов с ишемической болезнью сердца и злокачественными новообразованиями представляет собой важную и непростую клиническую задачу. Актуальность исследования подтверждается ростом распространенности злокачественных новообразований и одномоментным увеличением доли пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями. Наличие тяжелой ишемической болезни сердца у онкологических пациентов нередко является причиной для отказа от выполнения радикального хирургического лечения. До недавнего времени, основным методом реваскуляризации миокарда у таких пациентов было выполнение коронарного шунтирование. Внедрение в широкую клиническую практику чрескожного коронарного вмешательства, его преимущества в отношении сроков восстановительного периода, меньшей инвазивности, делает данный метод более предпочтительным у онкологических больных. Однако, небольшое количество исследований по данной тематике не дает сделать однозначные выводы.

Новизна исследования и полученных результатов

В диссертационном исследовании автором впервые в Российской Федерации в рамках одного центра систематически проанализирована эффективность трех стратегий лечения (этапных и одномоментных вмешательств) у пациентов с ишемической болезнью сердца в сочетании со злокачественным новообразованием. В работе были применены инновационные технологии в области чрескожных коронарных вмешательств, а именно бесполимерные стенты и стенты с биорезорбируемым полимером, который позволяют безопасно сократить прием двойной антиагрегантной терапии до 1 месяца, снижая риск периоперационных кровотечений.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Диссертационное исследование вносит значительный вклад в развитие представлений о комплексном подходе к лечению пациентов с тяжелой сочетанной патологией. Автор проводит детальный анализ роли чрескожных коронарных вмешательств в снижении кардиальных рисков, что расширяет понимание возможностей эндоваскулярной хирургии в сложных клинических ситуациях. Кроме того, в работе предлагается концепция мультидисциплинарного подхода к лечению, которая включает координацию хирургов, онкологов, кардиологов, рентгенэндоваскулярных, сердечно-сосудистых хирургов. Это создает основу для дальнейших исследований в области кардиоонкологии, а также может быть применено при разработке новых протоколов лечения. Теоретические положения статьи представляют интерес не только для клиницистов, но и для исследователей, изучающих механизмы взаимодействия онкологических и кардиологических патологий.

Практическая значимость исследования обусловлена ее направленностью на разработку и внедрение конкретных алгоритмов диагностики и лечения пациентов с ишемической болезнью сердца и

злокачественными новообразованиями. Автор описывает три стратегии вмешательства (этапное лечение с первичным ЧКВ, этапное лечение с первичной онкологической операцией и одномоментное выполнение операций), каждая из которых адаптирована к клиническому состоянию пациента. Это позволяет врачам выбирать наиболее безопасный и эффективный подход, снижая риски осложнений и увеличивая выживаемость пациентов.

Степень обоснованности научных положений и достоверность полученных результатов

Научные выводы и практические рекомендации, представленные в диссертации, аргументированы, обоснованы, соответствуют поставленным задачам. Работа подкреплена достаточным количеством клинического материала, использованием современных методов статистического обработки данных, что может говорить о достоверности результатов исследования.

Структура и содержание диссертационной работы

Представленная работа Галстяна Артура Варужановича выполнена в классическом стиле, изложена на 122 страницах машинописного текста, состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, материал и методы, результаты исследования и их обсуждение), заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 142 источник: в том числе 9 – отечественных и 133 – иностранных. Диссертация иллюстрирована 22 таблицами, 35 рисунками.

Во введении автор освещает актуальность научную ценность и новизну исследования. Цель и задачи исследования сформулированы четко, лаконично и логично. Задачи исследования полностью раскрывают цель.

Глава 1 (обзор литературы) отражает современные представления о состоянии проблемы лечения пациентов с ишемической болезнью сердца в сочетании с онкологическим заболеванием. Описаны общие факторы риска ишемической болезни сердца и злокачественных новообразований,

сердечно-сосудистые осложнения онкологического лечения, освещены вопросы реваскуляризации миокарда у онкологических, проблемы и риски двойной антиагрегантной терапии. Данная глава в очередной раз подчеркивает актуальность проблемы, демонстрирует сложности в ведении этой группы больных.

В главе 2 (материал и методы) детально описан дизайн исследования, а также критерии включения и исключения пациентов. Представлена подробная клиническая характеристика пациентов, в том числе по онкологическим нозологиям, анатомическим поражениям коронарных артерий. Продемонстрирована роль мультидисциплинарного консилиума в определении оптимальной стратегии лечения пациентов. Также в главе описаны статистические инструменты, с помощью которых проводилась обработка данных.

В главе 3 (результаты исследования) представлены полученные в ходе работы результаты. Автор провел всесторонний анализ трех групп пациентов, с подробной оценкой интраоперационных осложнений, госпитальный период, клинических исходов, общей и безрецидивной выживаемости в отдаленном периоде наблюдения. Все результаты подкреплены критериями статистической достоверности. Завершает главу наглядные, качественно проиллюстрированные клинические примеры.

В главе 4 (обсуждение полученных результатов) автор интерпретирует полученные результаты и соотносит их с данными ранее выполненных исследований.

В «Заключении» автор подводит итоги проведенного исследования, лаконично излагает основные положения работы, ключевые аспекты диссертации.

По результатам исследования сделано 4 вывода и даны 4 практических рекомендаций. Выводы и практические рекомендации обоснованы, логичны, структурированы, отражают суть научной работы и соответствуют цели и поставленным задачам.

По теме исследования опубликованы 4 научные статьи в журналах, рекомендуемых ВАК, 2 главы в Национальном руководстве по рентгенэндоваскулярной хирургии под редакцией Б.Г. Алеяна. Опубликованные работы полностью отображают основные результаты исследования.

Недостатки в содержании и оформлении диссертации

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационная работа Галстяна Артур Варужановича на тему: «Мультидисциплинарный подход в комбинированном лечении больных онкологическими заболеваниями в сочетании с ишемической болезнью сердца», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.1. – Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой, решающей важную научно-практическую задачу в области лечения пациентов с сочетанной онкологической и кардиальной патологией.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020г. №751) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Галстян Артур Варужанович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Заведующий отделением рентгенохирургических (рентгенэндоваскулярных) методов диагностики и лечения Научно-клинического центра №1 ФГБНУ «РНЦХ им. академика Б. В. Петровского», член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор _____ Абугов Сергей Александрович

Подпись члена-корреспондента РАН, доктора медицинских наук, профессора Абугова С.А. «заверяю»

Ученый секретарь
ФГБНУ «РНЦХ им. академика Б.В. Петровского»
доктор медицинских наук _____ Михайлова Анна Андреевна

«25» февраля 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»
119435, Москва, Абрикосовский пер., д.2,
Тел. 8 (499) 246-63-69, факс 8 (499) 246-89-88, e-mail: nrncs@med.ru